CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS CULTURAIS

ATA 08 – AGOSTO DE 2023

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e

quarenta e cinco minutos, na sala do Departamento Municipal de Cultura,

reuniram-se de forma ordinária os seguintes integrantes do Conselho Municipal

de Políticas Públicas Culturais: Francis Jonas Limberger, Carla Cristiane

Ferreira, Vinícius Hillebrand Andriola, Walmi Kopper, Pedro Scherer, Silvio

Peters, Cristhie Lenz, Benno Heumann e Jussara Prates. Também se fizeram

presentes Bianca Maria Chagas, Karin Helga Brakemeier, Júlio Ariel Guigou

Norro e Anemarie Drechsler, integrantes da equipe técnica do CMPPC, bem

como a secretária municipal de Educação, Cultura e Desporto, Gislaine

Marchioro Leal. No primeiro tema da reunião, o Conselho decidiu que a

Associação dos Descendentes de Imigrantes da Boêmia deve apresentar a sua

demanda através de um ofício. Na sequência, foram analisados os documentos

e aprovados novos agentes culturais do município, sendo eles: SIGG - Turismo

e Patrimônio Cultural; Gladis Maria Pippi; Toda Trupe Contasons; CTG Pousada

da Serra; Vinícius Camiza de Souza; Sabrina Muller; Produtora Cine Travel;

Lucas Jasper Ferreira de Souza; Camila Menezes Figueredo; Gian Cristiano

Wagner Baum; Porto do Som; e Gabriela Molossi Rodenbusch. As inscrições de

Gerson Müller; João Batista da Silva; Iasmin Schmitt; e Fernando Henrique

Donatto Agert apresentaram inconsistência, sendo-lhes solicitado apresentação

de documentos adicionais nos dias seguintes à reunião. Dando sequência, a

equipe técnica apresentou e detalhou o seu parecer a respeito do projeto de

obras na localidade de Linha Imperial. Já os pareceres relacionados às casas

enxaimel serão decididos através de formulário disponibilizado no grupo do

Conselho no aplicativo WhatsApp. Também ficou decidido que o Departamento

Municipal de Cultura marcaria a primeira reunião para o grupo de estudos. E

para finalizar, a conselheira Jussara apresentou as ações a serem realizadas no

Dia Estadual do Patrimônio Cultural. A próxima reunião do CMPPC ficou

agendada para o dia catorze de setembro de dois mil e vinte e três. Não havendo

mais nada a tratar, eu, Francis Jonas Limberger, secretário do CMPPC, lavrei a

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela presidente

Carla Cristiane Ferreira.